

**BTP SERVICES 77**  
Association régie par la loi du 1er Juillet 1901  
Siège : 45, rue Nouvelle  
77190 DAMMARIE LES LYS

**RAPPORT**  
**DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS 2010**  
**CLOS LE 31 DECEMBRE 2010**

**AUDIT REVISION COMPTABLE ET COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
*Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-comptables de Paris  
et à la Compagnie régionale des Commissaires aux Comptes de Paris*

**11, rue Gaillardon - 77000 MELUN - Tél. : 01 64 09 43 43 - Fax : 01 64 09 48 67**

Société par Actions Simplifiée au capital de 57000 € - RCS MELUN - 494 130 051 - SIRET - 494 130 051 00016 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE - FR 4249115001

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 9 Juin 2008, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2010 se rapportant à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 Décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels tels qu'ils sont annexés au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration et comportent :

- Le bilan au 31 Décembre 2010 totalisant 1.342.541 € ;
- Le compte de résultat faisant ressortir un total de produits de 1.470.203 €, un total de charges de 1.470.495 € soit un résultat déficitaire de 292 € ;

- L'annexe comptable décrivant les méthodes et principes comptables appliqués et fournissant toutes informations complémentaires utiles à la compréhension des comptes.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### **I.- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant les montants et informations contenues dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

459

## **II.- JUSTIFICATION DE NOS APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion exprimée dans la première partie de ce rapport, s'inscrivant dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, n'appellent pas de commentaires particuliers.

## **III.- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

La sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Trésorier et dans les documents comptables adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels n'appellent pas d'observations de notre part.

*Melun, le 20 Avril 2011*



Yannick BLANCHARD DELORME

Président

Commissaire aux comptes



		Designation de l'entreprise		BTP SERVICES 77		Néant <input type="checkbox"/>	
		Exercice N		Exercice N -1			
		Capital social ou individuel (1)* ( Dont versé : ..... )	DA				
		Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	DB				
		Ecart de réévaluation (2)* (dont écart d'équivalence	DC	EK			
		Réserve légale (3)	DD				
		Réserves statutaires ou contractuelles	DE				
		Réserves réglementées (3) * ( Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours	DF	BI			
		Autres réserves ( Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants *	DG	EI			
		Report à nouveau	DH		30 007	27 494	
		<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	DI		(292)	2 513	
		Subventions d'investissement	DJ				
		Provisions réglementées *	DK				
		<b>TOTAL (I)</b>	DL		29 715	30 007	
		Produit des émissions de titres participatifs	DM				
		Avances conditionnées	DN				
		<b>TOTAL (II)</b>	DO				
		Provisions pour risques	DP				
		Provisions pour charges	DQ				
		<b>TOTAL (III)</b>	DR				
		Emprunts obligataires convertibles	DS				
		Autres emprunts obligataires	DT				
		Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)	DU				
		Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs	DV	EI	1 022 890	924 151	
		Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW				
		Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX		193 469	316 476	
		Dettes fiscales et sociales	DY		96 301	119 857	
		Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ				
		Autres dettes	EA		166		
		Produits constatés d'avance (4)	EB				
		<b>TOTAL (IV)</b>	EC		1 312 826	1 360 483	
		Ecart de conversion passif *	ED				
		<b>TOTAL GÉNÉRAL (I à V)</b>	EE		1 342 541	1 390 489	
		Ecart de réévaluation incorporé au capital	IB				
		Réserve spéciale de réévaluation (1959)	IC				
		Dont Ecart de réévaluation libre	ID				
		Réserve de réévaluation (1976)	IE				
		Dont réserve spéciale des plus-values à long terme *	IF				
		Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	IG		1 312 826	436 332	
		Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	IH				

\* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032.

EXEMPLAIRE A CONSERVER PAR LE DÉCLARANT

Formulaire obligatoire (article 53 A  
du Code général des impôts)

3

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE (En liste)

Néant  \*

Designation de l'entreprise : BTP SERVICES 77	Exercice N				Exercice (N-1)		
	France		Exportations et Intrants Intercommunautaires				
			Total				
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises *	FA	FB	FC			
	Production vendue { biens * services* }	FD	FDE	FF			
		FG	FH	FI	287 014	383 981	
	Chiffres d'affaires nets*	FJ	FK	FL	287 014	383 981	
	Production stockée*			FM			
	Production immobilisée*			FN			
	Subventions d'exploitation			PO	1 171 642	995 543	
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges* (9)			PP	11 285	10 311	
	Autres produits (1) (11)			PQ	262		
	<b>Total des produits d'exploitation (2) (I)</b>			FR	1 470 203	1 389 835	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises (y compris droits de douane)*			FS		2 800	
	Variation de stock (marchandises)*			FT	1 590	(299)	
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)*			FU			
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)*			FV			
	Autres achats et charges externes (3) (6 bis)*			FW	991 211	946 165	
	Impôts, taxes et versements assimilés*			FX	15 933	14 836	
	Salaires et traitements*			FY	316 924	287 387	
	Charges sociales (10)			FZ	143 218	134 745	
	DOTATIONS D'EXPLOITATION	Sur immobilisations	- dotations aux amortissements*		GA	1 080	1 480
		Sur actif circulant : dotations aux provisions*	- dotations aux provisions		GB		322
Autres charges (12)			GD				
<b>Total des charges d'exploitation (4) (II)</b>			GE	539	402		
<b>1 - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>			GF	1 470 495	1 387 838		
opérations en commun	Bénéfice attribué ou perte transférée*			GG	(292)	1 997	
	Perte supportée ou bénéfice transféré*			GH			
	Produits financiers de participations (5)			GI			
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)			GJ			
	Autres intérêts et produits assimilés (5)			GK			
	Reprises sur provisions et transferts de charges			GL			
	Différences positives de change			GM			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			GN				
<b>Total des produits financiers (V)</b>			GO				
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations financières aux amortissements et provisions*			GP			
	Intérêts et charges assimilés (6)			QQ			
	Différences négatives de change			QR			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			QS			
	<b>Total des charges financières (VI)</b>			GT			
<b>2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)</b>			GU				
<b>3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)</b>			GV				
			GW	(292)	1 997		

Formulaire obligatoire (article 53 A  
du Code général des impôts)

4

**COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE (Suite)**

Désignation de l'entreprise **BTP SERVICES 77**

Néant  \*

		Exercice N		Exercice N-1	
		HA			
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		HB			
Produits exceptionnels sur opérations en capital *		HC			
Reprises sur provisions et transferts de charges		HD			
<b>Total des produits exceptionnels (7) (VII)</b>					
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)		HE	2		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital *		HF			
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		HG			
<b>Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)</b>		HH	2		
<b>4 - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)</b>		HI	(2)		
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		HJ			
Impôts sur les bénéfices *		HK	(518)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>		HL	1 470 203	1 389 835	
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>		HM	1 470 495	1 387 322	
<b>5 - BÉNÉFICE OU PERTE (Total des produits - total des charges)</b>		HN	(292)	2 513	
(1)	Dont produits nés partiels sur opérations à long terme	HO			
(2)	Dont { produits de locations immobilières	HO			
	{ produits d'exploitation affermés à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	HY			
(3)	Dont { - Crédit - bail mobilier *	IG			
	{ - Crédit - bail immobilier	HP			
(4)	Dont charges d'exploitation affermées à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	HQ			
(5)	Dont produits concernant les entreprises liées	IH			
(6)	Dont intérêts concernant les entreprises liées	IJ			
(6bis)	Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)	IK			
(9)	Dont transferts de charges	HX			
(10)	Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)	AI	6 417	6 193	
(11)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)	A2			
(12)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)	A3			
(13)	Dont primes et cotisations complémentaires personnelles : facultatives	A4	4 91	4 02	
(7)	Déjà des produits et charges exceptionnels (Si le nombre de lignes est insuffisant, reproduire le cadre (7) et le joindre en annexe) :	Charges exceptionnelles		Exercice N	
		Produits exceptionnels		Exercice N	
(8)	Déjà des produits et charges sur exercices antérieurs :	Charges antérieures		Exercice N	
		Produits antérieurs		Exercice N	

\* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n°2032.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

### **I. Conventions de base**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect des principes définis à l'article 120-1 du Plan Comptable Général qui se décomposent comme suit :

- le principe d'image fidèle
- le principe de comparabilité des exercices et de permanence des méthodes
- le principe de continuité d'exploitation
- les principes de régularité et sincérité des comptes
- le principe d'importance relative
- le principe de prudence

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels définis par le règlement n°99-03 du Comité de la Réglementation Comptable.

### **II. Evaluation des principales rubriques du bilan**

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### **Immobilisations corporelles**

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie prévue.

Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants (L= linéaire, D= dégressif)  
Matériel de bureau et informatique : L 33,33% à 50%

#### **Créances :**

Elles sont inscrites pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constituée en cas d'incertitude de recouvrement pour le montant de la perte probable estimée.

#### **Dettes :**

Elles sont inscrites à leur valeur historique. Aucune indexation ou actualisation n'est appliquée hormis celle pouvant découler de clauses contractuelles spécifiques.

### **III. Méthodes de présentation et d'évaluation**

Aucune modification n'a été apportée dans la présentation et l'évaluation des comptes par rapport à l'exercice précédent.

### **IV. Financement du projet BATIRECO**

Le projet BATIRECO est très impactant sur l'activité et la trésorerie de BTP Services. Le délai de versement des subventions publiques étant d'environ 2 ans, le financement du projet est assuré par la Fédération du BTP 77



# Immobilisations

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10  
Edition du 20/04/11

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL Immobilisations Incorporelles :</b>				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel				
Installations générales, agencements et divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique et mobilier				
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL Immobilisations corporelles :</b>				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations évaluées par mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
<b>TOTAL Immobilisations financières :</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>				

<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL Immobilisations Incorporelles :</b>				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Install. techn., matériel et out. Industriels				
Inst. générales, agencements et divers				
Matériel de transport				
Mat. de bureau, informatique et mobili.				
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL Immobilisations corporelles :</b>				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières				
<b>TOTAL Immobilisations financières :</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>				

# Amortissements

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10  
Edition du 20/04/11

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	31/12/10	31/12/09	31/12/08	31/12/07
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techn. et outillage industriel				
Inst. générales, agencements et divers				
Matériel de transport				
Mat. de bureau, informatique et mobili.	2 084	1 080		3 164
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>2 084</b>	<b>1 080</b>		<b>3 164</b>

<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 084</b>	<b>1 080</b>		<b>3 164</b>
----------------------	--------------	--------------	--	--------------

IMMOBILISATIONS	31/12/10	31/12/09	31/12/08	31/12/07
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel				
Installations générales, agencements et divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique et mobilier				
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>				
Frais d'acquisition de titres de participations				

<b>TOTAL GENERAL</b>				
----------------------	--	--	--	--

# État des Échéances des Créances et Dettes

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10  
Edition du 20/04/11

ETAT DES CREANCES	31/12/09	31/12/10	31/12/11	31/12/12
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 882			1 882
<b>TOTAL de l'actif immobilisé :</b>	<b>1 882</b>			<b>1 882</b>
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>				
Clients douteux ou litigieux		385		385
Autres créances clients	86 316		86 316	
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
État - Impôts sur les bénéfices		75 072		75 072
État - Taxe sur la valeur ajoutée				
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés				
État - Divers				
Groupe et associés				
Débiteurs divers	1 128 286		1 128 286	
<b>TOTAL de l'actif circulant :</b>	<b>1 290 060</b>		<b>1 289 675</b>	<b>385</b>
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>		1 637		

TOTAL GÉNÉRAL

1 293 579

1 291 312

2 267

ETAT DES DETTES	31/12/09	31/12/10	31/12/11	31/12/12
<b>Emprunts obligataires convertibles</b>				
<b>Autres emprunts obligataires</b>				
<b>Auprès des établissements de crédit :</b>				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	193 469	193 469		
Fournisseurs et comptes rattachés	18 380	18 380		
Personnel et comptes rattachés	62 480	62 480		
Sécurité sociale et autres organismes				
Impôts sur les bénéfices	14 337	14 337		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées	1 104	1 104		
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immo. et comptes rattachés	1 022 890		1 022 890	
Groupe et associés	166	166		
Autres dettes				
Dettes représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				

TOTAL GÉNÉRAL

1 312 826

289 936

1 022 890

# Produits à Recevoir

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10  
Edition du 20/04/11

<b>Immobilisations financières</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>Créances</b>	
Créances clients et comptes rattachés	
Personnel	
Organismes sociaux	
État	
Divers, produits à recevoir	1 077 111
Autres créances	
<b>Valeurs Mobilières de Placement</b>	
<b>Disponibilités</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>1 077 111</b>

Subventions publiques : FSE 2009 = 388 KE, FSE 2010 = 486 KE, FNADT 60 KE, CRIF 82 KE, CG 72 KE, EDEC -12 KE  
Indemnités A2C : 1 KE

# Charges et Produits Constatés d'Avance

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10  
Edition du 20/04/11

Charges ou produits d'exploitation	1 637	
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>1 637</b>	

Revue fiduciaire 69.78€  
Revances pour marques 1 567 €

# Charges à Payer

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10

Edition du 20/04/11

Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	
	(575)
	29 193

TOTAL

28 618

Factures non parvenues : 3.704 €

Avoir non parvenu : 4.279 €

Dettes congés payés : 26.100 €

Taxe apprentissage : 2.190

Fongecif : 903 €

# Provisions Inscrites au Bilan

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10  
Edition du 20/04/11

PROVISIONS				
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées avant le 1.1.1992 Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées après le 1.1.1992 Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				

Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simili. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges				

Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	322			322

TOTAL GENERAL	322			322
---------------	-----	--	--	-----

# Effectif Moyen

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10  
Edition du 20/04/11

Cadres	3	
Agents de maîtrise et techniciens	5	
Employés		
Ouvriers		
TOTAL		
	8	



# Liste des Filiales et Participations

BTP SERVICES 77

Période du 01/01/10 au 31/12/10  
Edition du 20/04/11

<b>A. RENSEIGNEMENTS DÉTAILLÉS CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS</b>			
1. filiales (Plus de 50% du capital détenu)			
2. participations (10 à 50% du capital détenu)			
PRO EMPLOI IN	403 617	25	62 164
<b>B. RENSEIGNEMENTS GLOBAUX CONCERNANT LES AUTRES FILIALES ET PARTICIPATIONS</b>			
1. filiales non reprises en A: - françaises			
- étrangères			
2. participations non reprises en A: - françaises			
- étrangères			